ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ
«ЕДИНЫЙ ТАРИФНЫЙ ОРГАН ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31 августа 2012 года № 28/36

город Челябинск

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг
по холодному, горячему водоснабжению и водоотведению в жилых

помещениях, нормативов потребления коммунальных услуг по холодному,
горячему водоснабжению и водоотведению на общедомовые нужды,

нормативов потребления коммунальных услуг по холодному
водоснабжению при использовании земельного участка и надворных
построек на территории Трехгорного городского округа Челябинской

области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306
«Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг», постановлением Губернатора Челябинской области
от 1 сентября 2004 года № 477 «Об утверждении Положения, структуры и штатной
численности Государственного комитета «Единый тарифный орган Челябинской
области» и на основании протокола заседания Правления Государственного
комитета «Единый тарифный орган Челябинской области» от 31 августа 2012 года
№ 28/36 Государственный комитет «Единый тарифный орган Челябинской области»

постановляет:
1. Утвердить с применением расчетного метода нормативы потребления

коммунальных услуг по холодному, горячему водоснабжению и водоотведению в
жилых помещениях, нормативы потребления коммунальных услуг по холодному,
горячему водоснабжению и водоотведению на общедомовые нужды, нормативы
потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при использовании
земельного участка и надворных построек на территории Трехгорного городского
округа Челябинской области согласно приложениям 1, 2.

2. Ввести в действие указанные нормативы потребления коммунальных услуг
с 1 января 2013 года.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Трехгорного городского
округа Челябинской области признать утратившими силу с 1 января 2013 года
действующие нормативные правовые акты об утверждении нормативов потребления
коммунальных услуг по холодному, горячему водоснабжению и водоотведению.

           Председатель
Государственного комитета С.Ю. Образцов

Приложение 1
к постановлению

Государственного комитета
«Единый тарифный орган

Челябинской области»
от 31 августа 2012 года № 28/36

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному, горячему водоснабжению
и водоотведению в жилых помещениях, нормативы потребления коммунальных услуг
по холодному, горячему водоснабжению и водоотведению на общедомовые нужды на

территории Трехгорного городского округа Челябинской области

Норматив потребления в жилых
помещениях, м3 в месяц на 1 человека1

Норматив потребления на общедомовые
нужды, м3 в месяц на 1 м2 общей площади

помещений, входящих в состав общего
имущества в многоквартирных домах2

водоснабжение водоснабжение№ п/п

всего холодное горячее
водоотведе

ние Э
та

ж
но

ст
ь

до
ма

всего холодное горячее
водоотведе

ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Многоквартирные и жилые дома c холодным и горячим водоснабжением

1.1 Ванна длиной 1500 мм и более, душ, мойка кухонная и/или раковина, унитаз, прочие
водоразборные устройства и санитарно-техническое оборудование

1.1.1 1 0,173 0,094 0,079 0,173
1.1.2 2 0,208 0,113 0,095 0,208

1.1.3
11,0 6,1 4,9 11,0

3 и
более 0,244 0,133 0,111 0,244

1.2 Ванна длиной 1650 - 1700 мм, душ, мойка кухонная и/или раковина, унитаз
1.2.1 1 0,157 0,086 0,071 0,157
1.2.2 2 0,189 0,104 0,085 0,189
1.2.3 3 0,221 0,122 0,099 0,221
1.2.4 4 0,252 0,139 0,113 0,252
1.2.5 5 0,284 0,157 0,127 0,284
1.2.6 6 0,316 0,175 0,141 0,316
1.2.7 7 0,348 0,193 0,155 0,348
1.2.8 8 0,380 0,211 0,169 0,380
1.2.9 9 0,411 0,228 0,183 0,411
1.2.10 10 0,443 0,246 0,197 0,443
1.2.11 11-15 0,538 0,299 0,239 0,538

1.2.12

9,8 5,5 4,3 9,8

16 и
более 0,634 0,353 0,281 0,634

1.3 Ванна длиной 1500-1649 мм, душ, мойка кухонная и/или раковина, унитаз
1.3.1 1 0,155 0,085 0,070 0,155
1.3.2 2 0,186 0,102 0,084 0,186
1.3.3 3 0,217 0,120 0,097 0,217
1.3.4 4 0,248 0,137 0,111 0,248
1.3.5 5 0,280 0,155 0,125 0,280
1.3.6 6 0,310 0,172 0,138 0,310
1.3.7 7 0,342 0,190 0,152 0,342
1.3.8 8 0,373 0,207 0,166 0,373
1.3.9 9 0,404 0,225 0,179 0,404
1.3.10 10 0,435 0,242 0,193 0,435
1.3.11 11-15 0,528 0,294 0,234 0,528

1.3.12

9,6 5,4 4,2 9,6

16 и
более 0,622 0,347 0,275 0,622

1.4 Ванна сидячая длиной 1200-1499 мм, душ, мойка кухонная и/или раковина, унитаз
1.4.1 1 0,154 0,084 0,070 0,154
1.4.2 2 0,185 0,101 0,084 0,185
1.4.3 3 0,215 0,118 0,097 0,215
1.4.4 4 0,246 0,135 0,111 0,246
1.4.5 5 0,277 0,152 0,125 0,277
1.4.6 6 0,307 0,169 0,138 0,307
1.4.7 7 0,338 0,186 0,152 0,338
1.4.8 8 0,370 0,204 0,166 0,370
1.4.9 9 0,400 0,221 0,179 0,400
1.4.10 10 0,431 0,238 0,193 0,431
1.4.11 11-15 0,523 0,289 0,234 0,523

1.4.12

9,5 5,3 4,2 9,5

16 и
более 0,616 0,341 0,275 0,616

1.5 Душ, раковина и/или мойка кухонная, унитаз
1.5.1 1 0,124 0,068 0,056 0,124
1.5.2 2 0,146 0,081 0,065 0,146
1.5.3 3 0,169 0,094 0,075 0,169
1.5.4 4 0,192 0,107 0,085 0,192
1.5.5 5 0,215 0,120 0,095 0,215
1.5.6 6 0,238 0,133 0,105 0,238
1.5.7 7 0,260 0,146 0,114 0,260
1.5.8 8 0,283 0,159 0,124 0,283
1.5.9 9 0,306 0,172 0,134 0,306
1.5.10 10 0,329 0,185 0,144 0,329
1.5.11 11-15 0,397 0,224 0,173 0,397

1.5.12

7,0 4,0 3,0 7,0

16 и
более 0,466 0,263 0,203 0,466

1.6 Душ, раковина или мойка кухонная
1.6.1 1 0,109 0,060 0,049 0,109
1.6.2 2 0,130 0,072 0,058 0,130
1.6.3 3 0,149 0,083 0,066 0,149
1.6.4 4 0,168 0,094 0,074 0,168

1.6.5

5,9 3,4 2,5 5,9

5 и
более 0,187 0,105 0,082 0,187

1.7 Раковина и/или мойка кухонная, унитаз
1.7.1 1 0,091 0,054 0,037 0,091
1.7.2 2 0,106 0,064 0,042 0,106
1.7.3 3 0,120 0,073 0,047 0,120
1.7.4 4 0,135 0,083 0,052 0,135

1.7.5

4,4 2,9 1,5 4,4

5 и
более 0,149 0,092 0,057 0,149

1.8 Раковина или мойка кухонная
1.8.1 1 0,080 0,048 0,032 0,080
1.8.2 2 0,092 0,056 0,036 0,092

1.8.3
3,5 2,4 1,1 3,5

3 и
более 0,104 0,064 0,040 0,104

2 Многоквартирные и жилые дома с холодным водоснабжением
2.1 Раковина и/или мойка кухонная, унитаз

2.1.1 1 0,054 0,054 0 0,054
2.1.2 2 0,064 0,064 0 0,064
2.1.3 3 0,073 0,073 0 0,073
2.1.4 4 0,083 0,083 0 0,083

2.1.5

2,9 2,9 0 2,9

5 и
более 0,092 0,092 0 0,092

2.2 Раковина или мойка кухонная
2.2.1 1 0,048 0,048 0 0,048
2.2.2 2 0,056 0,056 0 0,056

2.2.3
2,4 2,4 0 2,4

3 и
более 0,064 0,064 0 0,064

Многоквартирные и жилые дома без централизованного водоснабжения при пользовании
водоразборными колонками3

2,0 2,0 0 0 0

Примечание:
1Для жилых домов, в которых отсутствуют помещения, входящие в состав

общего имущества, применяются нормативы, указанные в колонках 3, 4, 5.
В случае наличия внутри жилого дома бани и/или бассейна и/или гаража

дополнительно применяются нормативы потребления коммунальных услуг по
холодному водоснабжению согласно приложению 2.

При выборе норматива длина ванны определяется из проектной документации
жилого или многоквартирного дома.

2В расчетах учтена площадь помещений, входящих в состав общего имущества
многоквартирного дома, в соответствии с п. 2 Правил содержания общего имущества
в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 августа 2006 года № 491.

Председатель
Государственного комитета С.Ю. Образцов

Приложение 2
к постановлению

Государственного комитета
«Единый тарифный орган

Челябинской области»
от 31 августа 2012 года № 28/36

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при
использовании земельного участка и надворных построек на территории Трехгорного

городского округа Челябинской области

№ п/п Направление
использования Единица измерения Норматив

1 баня м3 на человека в
месяц 1,0

2 бассейн м3 на 1 м3 объема
бассейна в месяц 3,0

3 гараж м3 на 1 м2 площади
гаража 0,02

Председатель
Государственного комитета С.Ю. Образцов